Sayyid Mahmud Affandi al-Alusi al-Baghdadi. Tapi al-Dzahabi dalam kitabnya al-

Tafsir wa al Mufassirun menulis Abu al-Tsana’sebagai ganti Abu al-Fadhl.
1
Ternyata

dalam muqaddimah yang ditulis oleh al-Alusi sendiri tertulis sebagaimana yang

ditulis oleh al-Dzahabi di atas. Al-Alusi lahir di Baghdad tahun 1217 H / 1802 M.

Alusi adalah nama sebuah desa yang terletak di sebuah pulau di tengah-tengah sungai

Efrat. Dari desa itulah nenek moyang al-Alusi berasal.
2
Ia seorang jenius, mula-mula

belajar pada ayahnya sendiri yang juga seorang ulama besar, kemudian pada Syekh

Khlmid al-Naqsyabandi dan Syekh Ali al-Suwaidi.

penulisan kitab tafsirnya. Setelah penulisan itu selesai tahun 1267 H, ia berangkat ke

Konstantinopel untuk memperlihatkan tafsirnya kepada Sultan Abd al-Majid, dan

memperoleh restunya. Ia kembali ke Baghdad pada tahun 1269 M7 dan ia meninggal

dunia pada hari Jum’at tanggal 25 Dzul Qaidah tahun 1270 H / 1854 M dan

dikuburkan di pekuburan Al-Syaikh Ma’ruf al-Karkhi di al-Kargh, Baghdad, Irak.
7

b. Karya karya Al Alusi
8

Sebagai mufassir, ia juga menaruh perhatian kepada beberapa ilmu, seperti

ilmu Qiraah, ilmu Munasabah, dan ilmu Asbabun Nuzul. Ia banyak melihat syair-

Ghara’ib al-Ightirah wa Nuzhat al-Albab, yang diterbitkan diBaghdad dua kali antara

tahun 1291-1293 H/1874-1876 M dan yang ketigakalinya pada tahun 1327 H/1909

M.
11

B. Biodrafi Kitab Tafsir Ruhul Ma’ani

a. Latar Belakang Tafsir Ruhul Ma’ani

Tafsir ini buah karya Imam al-Alusi seorang ulama dari Irak. Terdiri dari 30

Juz dalam 15 Jilid. Pertama kali dicetak pada tahun 1301 H.Kemudian pada cetakan

kedua di Baghdad dan Mesir pada tahun 1553 Hterdiri dari 30 Juz dalam 10 Jilid.